
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  01-10-2018  (punto N  4 )

Delibera  N 1061 del   01-10-2018

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Antonio Davide BARRETTA
 Estensore  Antonio Davide BARRETTA
 Oggetto
Adesione Consorzio Metis  art. 19 l.r. 37/2018

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-13268 2018 Prenotazione 9000,00
U-13269 2018 Prenotazione 8000,00



LA GIUNTA REGIONALE

 

Vista la legge regionale 28 aprile 2008, n. 20 (Disciplina della partecipazione regionale a società,  
associazioni, fondazioni e altri organismi di diritto privato, ai sensi dell’articolo 51, comma 1,  
dello  Statuto.  Norme  in  materia  di  componenti  degli  organi  amministrativi  delle  società  a  
partecipazione  regionale)  che,  all’articolo  4,  comma  2,  prevede  per  la  Giunta  regionale  la 
possibilità di aderire ad associazioni esistenti, qualora queste svolgano attività funzionali ai compiti 
istituzionali dell’organo di governo;

 

Vista l’art. 19 della lr n. 37/2018 con cui la Regione Toscana ha disposto l'adesione al Consorzio 
Metis  e  ha  autorizzato  la  Giunta  regionale  a  compiere  gli  atti  necessari  al  perfezionamento 
dell'adesione;

 

Vista la richiesta di adesione della Regione Toscana al Consorzio Metis a firma del presidente della 
Giunta Regionale inviata il 30/7/2018 con prot. n. 380681/A030;

 

Preso atto che nella seduta del 14/9/2018 l'assemblea straordinaria del Consorzio Metis ha accolto 
la domanda di adesione di Regione Toscana;

 

Ritenuto di procedere all’adesione al Consorzio Metis individuando la Direzione Generale della 
Giunta Regionale come competente agli adempimenti conseguenti in quanto le attività del consorzio 
possono interessare più direzioni;

 

Preso atto che il comma 4 dell’art. 19 della l.r. 37/2018 prevede che la Regione partecipa al fondo 
consortile mediante un conferimento iniziale pari a euro 9.000,00, la cui copertura finanziaria risulta 
assicurata nell'ambito delle risorse stanziate sul pertinente capitolo di uscita n. 13268 “Adesione 
della R.T.al Consorzio Metis – Quota consortile” del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 
2018; 

Verificato che il comma 5 dell’art. 19 della lr n. 37/2018 prevede che la Regione versi al consorzio 
un contributo annuale il cui importo è stato determinato dall’assemblea consortile del 14/9/2018 in 
euro 8.000,00, la cui copertura finanziaria risulta assicurata nell'ambito delle risorse stanziate sul 
pertinente  capitolo  di  uscita  n.  13269  “Adesione  della  R.T.al  Consorzio  Metis  –  Contributo 
annuale” del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018; 

Vista la L.R. n. 79 del 27/12/2017 con la quale si  approva il  bilancio di  previsione finanziario 
2018-2020 e s.m.i., nonché la DGR n. 2 del 8/1/2018  “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2018-2020” e s.m.i;

 

A VOTI UNANIMI

 



DELIBERA

 

1.di aderire, secondo quanto previsto dall’articolo 19 della l.r. 37/2018, al Consorzio Metis con sede 
a Pisa, partecipando al fondo consortile mediante un conferimento iniziale pari a euro 9.000,00, 
procedendo  alla  relativa  prenotazione  d’impegno  sul  pertinente  capitolo  di  uscita  n.  13268 
“Adesione della R.T.al Consorzio Metis – Quota consortile” del bilancio di previsione 2018/2020, 
annualità 2018; 

2.di destinare altresì la somma di euro 8.000,00 quale contributo annuale di adesione al consorzio 
Metis per l’anno 2018, procedendo alla relativa prenotazione d’impegno sul pertinente capitolo di 
uscita  n.  13269 “Adesione  della  R.T.al  Consorzio  Metis  –  Contributo  annuale”  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020, annualità 2018; 

3.di stabilire che, in conformità al disposto di cui all’articolo 13 della legge 20/2008, le prerogative 
di  socio nelle associazioni saranno svolte dal Presidente della Giunta o dall’assessore da questi 
delegato  o,  in  caso  di  impedimento  di  quest’ultimo,  da  un  dirigente  competente  a  tal  fine  dal 
Presidente  delegato;  in  caso  di  impedimento  del  dirigente,  esso  può  essere  sostituito  da  un 
dipendente  inquadrato  nella  categoria  più  elevata  del  sistema  di  classificazione  previsto  dal 
contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  (CCLN)  che  sia  titolare  di  posizione  organizzativa, 
assegnato alla struttura di cui il dirigente stesso è responsabile; 

4.di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  dalle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

5.di  comunicare,  a  cura  della  Segreteria  della  Giunta  regionale,  la  presente  deliberazione  alla 
Commissione consiliare competente per materia. 

 

 

Il presente atto, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale  ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007.

 

 

Segreteria della Giunta

Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

 

 

 

Il Direttore Generale 

Antonio Davide Barretta


